1

长沙南方职业学院
2021年信息公开年度工作报告

根据湖南省教育厅《关于做好2021年高校信息公开年度报

告工作的通知》（湘教办通〔2021〕22号）的要求，学院高度

重视，迅速部署，结合2021年度信息公开工作执行情况。对

2021年的信息公开数据进行统计并形成报告如下。

一、信息公开基本情况

长沙南方职业学院坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届六中全会精神，

深入贯彻全国教育大会精神，按照党中央、国务院政务公开工

作的决策部署和教育部推进教育公开的总体安排，扎实做好

信息公开工作，按照“以公开为常态”的工作原则，以“常

规性工作定期公开，阶段性工作逐段公开，临时性工作随时公开，

热点问题及时公开，重点事项适时公开”为具体工作方针，

认真开展学校信息公开工作，切实保障师生员工、社会公众、

法人和其他组织的知情权、参与权、表达权和监督权，促进民

主监督管理，持续提升信息公开在学院建设中的作用发挥，

不断推进学院治理体系和治理能力现代化。

㈠ 坚持目标导向，推进及时公开

学院根据《高等学校信息公开办法》《教育部关于公布<

高等学校信息公开事项清单>的通知》和《教育部办公厅关于

做好2021年高校信息公开年度报告工作的通知》有关规定，扎

2

实做好信息公开工作。学院高度重视信息公开，设立专人负

责信息公开日常工作，明确公开事项及时间安排，协调校内相

关单位及时公开；加强信息公开监督检查，由学院办公室、纪

检监察室定期开展主责监督和监督检查，充分发挥全体师生员

工的监督作用，对于师生员工关注的热点问题及时回应，不断

强化信息公开的准确性、及时性。

㈡ 坚持问题导向，推进按时公开

学院加强信息公开的规范化。一是按时公开决策信息。

学院按时公开党委会和院务会决策信息、党委中心组学习信

息，让全院师生员工在了解学院总体情况；二是按时公开财

务、招生、人事等重点领域信息。学院及时更新学生收费标

准、全方位公开招生信息、人员任职情况公示，确保各项工

作准确无误；三是按时做好信息公开网各项信息的更新。学院

建立起各院系部、处室主动公开为主体，学院办公室定期提醒，

持续监督的信息公开网站更新机制，不断推进信息按时公开。

㈢ 坚持效果导向，推进实时公开

学院不断探索信息公开效果提升路径，做好师生员工关

切热点的回应。做好管理服务信息公开，政策制定前广泛征求

意见，政策发布后做好宣传解读；充分发挥学院融媒体中心作

用，线上线下同步更新，不断形成规模化的信息公开平台。

二、主动公开信息情况

㈠ 主动公开信息数量统计

2021年度，学院通过信息公开网站公开591条次，通过校

3

务公开专栏公布50条次，发布校内文件239条次，发布校内通

知225条次，通过学校网发布信息536条次，通过学校官方微信

公众号发布信息291条次、官方微博发布信息2条次。

㈡ 主动公开信息内容

1.主动公开信息的方式与途径

⑴网络与新闻媒体方式：学院主页、各单位主页、学院

信息公开网站、学院及各单位所运营微博、微信公众平台、学

院官网设立阳光服务平台，接受反馈意见与建议。

⑵传统媒介：长沙南方职业学院校园广播台、大学生手册、

规章制度汇编、各类宣传橱窗、电子宣传屏等。

⑶会议及文件形式：党委会、院务会、党委中心组学习、

中层干部会、教职工代表大会、学生代表大会等会议和各种

文件、公告、通报、通知等公文，及时传达学院信息。

⑷其他方式：学院设立院领导接待日，定期接待来访人员，

对外公布信访举报电话、以进一步畅通社会各界反映意见和

建议的渠道。

2.《高等学校信息公开事项清单》要求公开情况

学院通过信息公开网站统一进行信息公开清单事项的公

开，并严格按照清单中事项的具体条目设置了对应栏目。信

息公开清单各事项对应栏目的链接详见附件。

3.重点领域信息公开情况

学院持续加强在招生、财务、人事等人民群众广泛关注的

重点领域的信息公开情况，接受外界监督。

4

⑴招生考试信息公开

招生方面，通过长沙南方职业学院官网及时发布2021年全日

制大专招生、五年制招生简章，按照既定计划及时公布各省

分专业录取情况；设立招生服务热线接听考生、家长咨询电

话；向社会及时公布举报申诉方式和途径并接受考生监督，确

保各类招生工作公开、公平、公正、有序开展。

招生工作中，由学院纪检监察室认真履行招生领域的

“再监督”职责，将招生工作纳入日常监督的“关键领

域”，督促招生工作部门严格落实主责监督责任，通过多种

方式，对学院各类招生工作开展监督，对受理的相关信访举报

问题线索依规进行核查处置，未发现违规违纪问题。

⑵财务收费信息

学院及时更新学院各类教育收费项目标准及依据，进一

步推动了学校财务信息公开透明。

⑶人事师资信息

学院通过校园官网及时主动公开重要人事任免以及各类评奖

评优奖励信息，接受全校师生员工及社会各界监督；严格发布干

部考察、任前公示及任命公示等信息，接受师生员工监督。

三、其他公开信息情况

2021年度，学校信息公开工作得到师生员工与社会公

众的广泛认可，评议情况良好；全年未收到信息公开申请

件，也未发生因信息公开工作遭到举报的情况。

四、主要问题及改进措施

5

学院在信息公开工作中仍存在一些问题及不足，主要表

现在： 一是各单位信息公开意识存在差距，对于信息公开

及时性和准确性把握不够；二是信息公开提醒机制有待加强。

下一阶段学院将继续坚持问题导向，及时反思工作中存

在的不足并立行立改、积极整改。一是提高政治站位，落实

上级要求。学院将进一步强化思想认识、压实主体责任，统

筹各单位协调联动；二是进一步落实《清单》要求， 认真开展

数据统计分析。学院将对反映出的薄弱环节和工作难点进行

针对性提醒，确保《清单》涵盖内容全部公开。

长沙南方职业学院

2021年 11月 19 日

长沙南方职业学院 2021年11月19日印发

（共印1份）

6

附件：
长沙南方职业学院2021 年度信息公开事项清单情况表

序号 类 别 公开事项 公开链接

1 基本信息

（4项）

（1）办学规模、校级领导班子简介、学

校机构设置、学科情况、专业情况、教师

和专业技术人员数量等办学基本情况

http://www.nfdx.net/xygk/xyld/

（2）学校制定的各项规章制度 http://oa.nfdx.net/#/oa/noticeManage/standard

（3）我为师生办实事 学院党务开栏

（4）教职工代表大会相关制度、工作报告

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4OTM3NjUzNw==&mid=2653370270&idx=1

&sn=ad172f8aade92adc7c1cacab28e8681f&chksm=8bc845e8bcbfccfe6697ce8cf02

6113f9616c003bc710878ff384b8759ea9bc6d9f6ae8ee9e6&token=267372236&lang

=zh_CN#rd

2 招生考试

信息

（3 项）

（5）招生分科类招生计划 http://zs.nfdx.net/2021/zsjz_0318/135.html

（6）考生个人录取信息查询渠道和办

法，分批次、分科类录取人数和录取最低

分

https://zs.dlut.edu.cn/ywkx/zsdt.htm

（7）招生咨询及考生申诉渠道，新生复

查期间有关举报、调查及处理结果

http://ygfw.nfdx.net/

3 财务收费

信息

（2项）

（8）财务管理制度 http://oa.nfdx.net/#/oa/noticeManage/standard

（9）收费项目、收费依据、收费标准 http://zs.nfdx.net/2021/tzgg_0910/141.html

4

人事师资

信息

（3 项）

（10）岗位设置管理 http://oa.nfdx.net/#/oa/noticeManage/notice

（11）校内中层干部任免、人员招聘信息 http://www.nfdx.net/2021/tzgg_0731/332.html

（12）专业技术职称评审人员确认 http://oa.nfdx.net/#/oa/noticeManage/notice

http://www.nfdx.net/xygk/xyld/

7

5

教学质量

信息

（8 项）

（13）专业设置、当年新增专业、停招专

业名单
http://zs.nfdx.net/2021/zsjz_0318/135.html

（14）课题初审结果 http://www.nfdx.net/2020/kyxm_1119/123.html

（15）人才培养方案
http://jwc.nfdx.net/jxsj/pyfa/

（16）促进毕业生就业的政策措施和指导

服务
http://nfdx.bysjy.com.cn/module/news?type_id=4926&menu_id=10536

（17）毕业生的规模、结构、就业率、就

业流向
http://nfdx.bysjy.com.cn/detail/news?id=554149&type_id=11529

（18）高校毕业生就业质量年度报告 http://nfdx.bysjy.com.cn/detail/news?id=554149&type_id=11529

（19）“3+2”专升本学生推荐名单 http://www.nfdx.net/2020/tzgg_0512/64.html

（20）教育质量年度报告 http://www.nfdx.net/2020/xxgk_0110/499.html

6 学生管理

服务信息

（6 项）

（21）新生奖学金评定发放标准 http://zs.nfdx.net/2021/xfjm_1029/139.html

（22）学生会组织改革情况自评
http://www.nfdx.net/2021/xxgk_1019/344.html

（23）毕业生求职创业补贴公示 http://nfdx.bysjy.com.cn/detail/news?id=519313&menu_id=&type_id=4923

（24）2021届优秀毕业生公示 http://nfdx.bysjy.com.cn/detail/news?id=556356&type_id=4923

（25）就业质量年度报告 http://nfdx.bysjy.com.cn/detail/news?id=554149&type_id=11529

（26）学生申诉平台 http://ygfw.nfdx.net/

7

学风建设

信息

（1 项）

（27）学风建设机构 http://www.nfdx.net/2019/tzgg_1209/71.html

http://nfdx.bysjy.com.cn/module/news?type_id=4926&menu_id=10536
http://zs.nfdx.net/2021/xfjm_1029/139.html

	一、信息公开基本情况
	㈠ 坚持目标导向，推进及时公开
	㈡ 坚持问题导向，推进按时公开
	㈢ 坚持效果导向，推进实时公开

	二、主动公开信息情况
	㈠ 主动公开信息数量统计
	㈡ 主动公开信息内容

	三、其他公开信息情况
	四、主要问题及改进措施
	长沙南方职业学院2021 年度信息公开事项清单情况表
	（21）新生奖学金评定发放标准
	（22）学生会组织改革情况自评

	（23）毕业生求职创业补贴公示
	（24）2021届优秀毕业生公示